
COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA 
SERVIZI: Tecnici e Manutentivi, Commercio, Polizia Mortuaria 

Via Oliveto n° 8 
Tel.  0963/340016              fax   0963/340000 

Email: uffitecnicopizzoni@postecert.it 
C.F. 00347570798                      CCP  13380886 

 

 

                                                                                                                  

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
OGGETTO: Incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 e Contributo ANAC per il progetto 

“Messa in sicurezza: a) della copertura dell'immobile scuola media, 
elementare e materna; b) delle strade comunali "Valle", "Sacco-Grangia" " 
del comune di Pizzoni (VV) art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, 
n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" – CUP: J37H21004900001 –
Impegno di Spesa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno 19 del mese di MAGGIO nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 01 del 09/04/2021 con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Giuseppe De Caria, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica e tecnica-manutentiva; 
VISTA la delibera C.C. n° 10 del 26/06/2021 ad oggetto: “Approvazione Bilancio esercizio 

finanziario 2021 – Bilancio pluriennale 2021/2023 e relazione revisionale e programmatica”;  

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 
milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
DATO ATTO che con DECRETO 11 novembre 2020 – Vi è l’attribuzione ai comuni per l'anno 
2021 di contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati 
ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 
(20A06266) (GU n.289 del 20-11-2020) 
CONSIDERATO che, anche questo comune risulta assegnatario di detto contributo e 
precisamente della somma di €. 100.000,00;  
VISTA la delibera G. C. n. 49 del 20/07/2021 ad oggetto: “Contributi in favore dei Comuni per la 

realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello 

sviluppo territoriale sostenibile, in attuazione all’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 

160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2021 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai 

comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati 

ad opere pubbliche - ATTO INDIRIZZO E NOMINA RUP”; 

DATO ATTO che con comunicato del 17/12/2021 da parte del Dipartimento Affari Interni e 
Territoriali del Ministero dell’Interno le opere finanziate per effetto dell’art. 1, comma 29, della legge 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 067  
Del 19/05/2023 

…………………… 
 

mailto:tecnicopizzoni@postecert.it


COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA 
SERVIZI: Tecnici e Manutentivi, Commercio, Polizia Mortuaria 

Via Oliveto n° 8 
Tel.  0963/340016              fax   0963/340000 

Email: uffitecnicopizzoni@postecert.it 
C.F. 00347570798                      CCP  13380886 

 

 

27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022" sono confluite nel PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza) denominato si seguito Piano “Next Generation EU” 
VISTO che necessita impegnare le somme dovute per gli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs 
50/2016 e del relativo contributo ANAC secondo le disposizioni della Delibera Anac 18 dicembre 
2019, n. 1197 recante “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 
266, per l’anno 2020” 
VISTO il progetto esecutivo approvato con delibera di G.C. n. 54 del 07/09/2021 all’interno del 
quale il quadro economico di progetto prevede la spesa di €. 1.576,74 per le funzioni tecniche 
relative ed incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 oltre ad €. 30,00 per il contributo ANAC;  
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
VISTA la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50 del 
18/04/2016 così come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs. 19/04/2017 n. 56). 
VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 
n.267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e del Regolamento del sistema 

integrato dei controlli interni del Comune di Pizzoni, la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

RITENUTO che occorre procedere in merito; 

 
DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 
e s.m.i; 

2. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate 

 

 

Cap./Art. 30171 Descrizione Manutenzione strade 

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP J37H21004900001         

Creditore Personale dipendente - RUP 

Causale 
Incentivi art. 113 del D.Lgs 50/2016 “Messa in sicurezza: a) della copertura dell'immobile scuola 
media, elementare e materna; b) delle strade comunali "Valle", "Sacco-Grangia" " del comune di 
Pizzoni (VV) 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  
Importo €. 

€. 1.576,73 
Frazionabile in 
12 

====== 

Cap./Art. 30171 Descrizione Manutenzione strade 

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP J37H21004900001         

Creditore ANAC – Autorità Nazionale Anti Corruzione 

Causale 
Contributo ANAC “Messa in sicurezza: a) della copertura dell'immobile scuola media, elementare 
e materna; b) delle strade comunali "Valle", "Sacco-Grangia" " del comune di Pizzoni (VV) 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n.  
Importo €. 

€. 30,00 
Frazionabile in 
12 

====== 

mailto:tecnicopizzoni@postecert.it


COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA 
SERVIZI: Tecnici e Manutentivi, Commercio, Polizia Mortuaria 

Via Oliveto n° 8 
Tel.  0963/340016              fax   0963/340000 

Email: uffitecnicopizzoni@postecert.it 
C.F. 00347570798                      CCP  13380886 

 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di €. 1.606,74 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 

 
 

 
4. Di dare, altresì, atto che: 

a) che il Responsabile del procedimento, nonché P.O. è l’Arch. Giuseppe De Caria; 
b) che è stato accertato ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, la 

compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

c) che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. a) della legge 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 
del Responsabile del Procedimento; 

5. di dare atto che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi e per gli 
adempimenti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 sarà inserita nell’apposita sezione del sito web del 
Comune di Pizzoni (VV); 

********************************************************* 
 
 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 
mm. Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 
 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                          Arch. Giuseppe De Caria 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
    Art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo €. 

1 2021 30171 1.606,74 

mailto:tecnicopizzoni@postecert.it


COMUNE DI PIZZONI 
Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA 
SERVIZI: Tecnici e Manutentivi, Commercio, Polizia Mortuaria 

Via Oliveto n° 8 
Tel.  0963/340016              fax   0963/340000 

Email: uffitecnicopizzoni@postecert.it 
C.F. 00347570798                      CCP  13380886 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
PIZZONI, 19/05/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                         Vincenzo Caruso    

                                                                                                                                   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                              Art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 

                  
 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo €. Cap./Art. Esercizio 

364 24/05/2023 1.606,74 3017 1 2023 

 
PIZZONI, 19/05/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                             Vincenzo Caruso    
                                                                                                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                          Art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 

                  
 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi al n° .       
 
PIZZONI li, 25/05/2023 
                                                                                                L’Incaricato della pubblicazione 
                                                                                                      Arch. Giuseppe De Caria 
                                                                                                                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                        Art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 39/1993 

 

mailto:tecnicopizzoni@postecert.it

